ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PỜ TÓ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Pờ Tó, ngày       tháng 11 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh, bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2025, xã Pờ Tó

Kính gửi:

Hội đồng nhân dân xã Pờ Tó

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13;

Căn cứ Nghị định số 125/2025NĐ-CP ngày 11/06/2025 của Chính phủ quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực

quản lý Nhà nước của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024 của

Quốc hội về một số cơ chế chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân

sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 05/2025/TT-BDTTG ngày 24/06/2025 của Bộ trưởng

Bộ Dân tộc và Tôn giáo hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2484/QĐ-UBND ngày 04/11/2025 của UBND tỉnh

Gia Lai về việc điều chỉnh, bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình

MTQG trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 24/10/2025 của HĐND xã về

việc điều chỉnh kinh phí sự nghiệp các Chương trình MTQG năm 2025 xã Pờ Tó;

Ủy ban nhân dân xã Pờ Tó kính trình Hội đồng nhân dân xã Pờ Tó khóa XIII

- kỳ họp thứ Năm (chuyên đề), cụ thể như sau:

I. Cơ sở pháp lý

- Điểm c1 khoản 1 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18 tháng 01

 1 Điều 4. Cơ chế, chính sách đặc thù trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

 c) Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định phân bổ hoặc phân cấp cho Hội đồng nhân dân cấp huyện quyết

định phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách trung ương hằng năm của từng chương trình mục tiêu quốc gia

chi tiết đến dự án thành phần”; Tiết c1 điểm c khoản 2 Điều 4: Về điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước: “việc

điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước từ dự án thành phần không còn đối tượng hỗ trợ hoặc không đủ điều kiện để

giải ngân kinh phí theo quy định hoặc có tỷ lệ giải ngân thấp để bổ sung dự toán thực hiện cho các dự án thành phần

khác trong cùng chương trình mục tiêu quốc gia phải bảo đảm không vượt quá tổng dự toán ngân sách nhà nước và

2

năm 2024 của Quốc hội về một số cơ chế chính sách đặc thù thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia;

- Quyết định số 2484/QĐ-UBND ngày 04/11/2025 của UBND tỉnh Gia Lai

về việc điều chỉnh, bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình MTQG

trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

II. Nội dung

1. Điều chỉnh, bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân DTTS&MN năm 2025 đã

phê duyệt tại Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 24/10/2025 của HĐND xã, cụ thể:

- Bổ sung 87 triệu đồng thực hiện Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí ổn

định dân cư ở những nơi cần thiết (Dự án sắp xếp, bố trí ổn định dân cư xã Pờ Tó,

huyện Ia Pa). Do chuyển dự án về cấp xã thực hiện.

- Điều chỉnh Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất,

nước sinh hoạt, như sau:

+ Điều chỉnh giảm -70 triệu đồng đối với Nội dung 3: Hỗ trợ chuyển đổi

nghề.

+ Điều chỉnh tăng +70 triệu đồng thực hiện Nội dung 4: Hỗ trợ nước sinh

hoạt phân tán.

- Điều chỉnh giảm -256 triệu đồng đối với Tiểu dự án 3 thuộc dự án 5: Dự án

phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng

DTTS&MN.

- Điều chỉnh tăng +256 triệu đồng thực hiện Tiểu dự án 1 - Nội dung 1 thuộc

Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng

đồng bào DTTS&MN.

 (Chi tiết có phụ lục 01 kèm theo)

2. Điều chỉnh kinh phí sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững năm 2025 đã phê duyệt tại Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày

24/10/2025, như sau:

- Điều chỉnh giảm -173 triệu đồng của Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 4: Hỗ trợ

việc làm bền vững.

- Điều chỉnh tăng +173 triệu đồng thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 3: Hỗ

trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng.

(Chi tiết có phụ lục 02 kèm theo)

3. Bổ sung kinh phí sự nghiệp Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn

mới: 47,692 triệu đồng thực hiện: Nội dung thành phần số 11: Tăng cường công

tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình; nâng cao năng lực, truyền thông xây

dựng nông thôn mới.

không thay đổi cơ cấu chi đầu tư, chi thường xuyên của từng chương trình mục tiêu quốc gia đã được cấp có thẩm

quyền giao”;

 (a) Thẩm quyền của Hội đồng nhân dân cấp huyện quy định tại điểm c khoản 1 ... Điều 4 Nghị quyết số

111/2024/QH15 do Hội đồng nhân dân cấp xã thực hiện; được điều chỉnh bởi Điểm a Khoản 1 Điều 5 Nghị định

125/2025/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày 01/07/2025.

3

(Chi tiết có phụ lục 03 kèm theo)

Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã Pờ Tó khóa XIII - kỳ

họp thứ Năm (chuyên đề) xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND xã;

- Ban KTNS xã;

- Phòng KT;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Trần Văn Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T14:59:42+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Lê Thị Hòa<hoalt.iapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T16:03:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Thế Hưng<hungnt@poto.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T16:07:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trần Văn Hùng<hungtv.iapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T16:20:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PỜ TÓ<ubnd@poto.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T16:20:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PỜ TÓ<ubnd@poto.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T16:20:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PỜ TÓ<ubnd@poto.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!